
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 21 декабря 2021 г. № 2744 
 

г. КОТЛАС 

 

О введении в действие типового профилактического 

плана «Праздник» на территории городского округа «Котлас» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской 

Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент 

о требованиях пожарной безопасности», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 

«О  единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайный ситуаций», Областным законом Архангельской области 

от 20 сентября 2005 года № 85-5-ОЗ «О компетенции органов 

государственной власти Архангельской области, органов местного 

самоуправления и организаций в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», согласно типовых профилактических планов, вводимых в 

действие при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций на 

территории муниципального образования (утвержденных 

Губернатором Архангельской области от 16 ноября 2010 года), в целях 

обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа 

«Котлас» в период подготовки и проведения Новогодних и 

Рождественских праздничных мероприятий, руководствуясь статьями 

34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», 

администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 



1. Ввести в действие в период с 27 декабря 2021 года                

по 09 января 2022 года на территории городского округа «Котлас» 

типовой профилактический план «Праздник»: 

1.1. Заместителю Главы городского округа «Котлас», 

начальнику Управления по социальным вопросам администрации 

городского округа «Котлас» (Э.В. Авилкин) в срок до 27 декабря 2021 

года предоставить в Комитет гражданской защиты администрации 

городского округа «Котлас»: 

− информацию о проведении на территории городского округа 

«Котлас» Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий, в 

т.ч. с использованием пиротехнических изделий, перечень объектов на 

которых планируется проведение мероприятий с массовым 

скоплением людей (с указанием места и времени проведения 

мероприятий); 

− списки и графики дежурств лиц, ответственных за 

организацию и проведение праздничных мероприятий. 

1.2. Начальнику Управления городского хозяйства 

администрации городского округа «Котлас» (Е.Е. Лукин) в срок до 27 

декабря 2021 года предоставить в Комитет гражданской защиты 

администрации городского округа «Котлас» списки и графики 

дежурств ответственных лиц подведомственных администрации 

городского округа «Котлас» организаций в период выходных и 

праздничных дней с 31 декабря 2021 года по 09 января 2022 года. 

1.3. Начальнику управления экономического развития 

администрации городского округа «Котлас» (Е.В. Деньгин) в срок до 

27 декабря 2021 года рекомендовать собственникам, арендодателям, 

управляющим торговых центров (комплексов), торгово-

развлекательных центров (комплексов), рынков, ярмарок, 

расположенных на территории городского округа «Котлас», в период 

выходных и праздничных дней: 

− усилить меры пожарной безопасности; 

− провести с работниками (сотрудниками) противопожарные 

инструктажи, инструктажи по порядку действий в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций (происшествий). 

1.4. Председателю Комитета гражданской защиты 

администрации городского округа «Котлас» (А.Н. Никулин) в срок до 

27 декабря 2021 года: 

− проверить готовность муниципальной автоматизированной 

системы централизованного оповещения населения городского округа 

«Котлас»; 

− уточнить схемы оповещения руководящего состава, сил и 

средств муниципального звена Архангельской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа «Котлас»; 



− организовать размещение материалов по пожарной 

безопасности на официальном сайте администрации городского 

округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

− в период выходных и праздничных дней с 31 декабря 2021 

года по 09 января 2022 года обеспечить своевременное представление 

докладов и донесений при возникновении чрезвычайных ситуаций 

(происшествий) в ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Архангельской 

области» через ЕДДС городского округа «Котлас»; 

1.5. Директору МП «Горводоканал» (П.Я. Свистак), директору 

МБУ городского округа «Котлас» «Служба благоустройства»            

(Э.П. Стёпин) в период выходных и праздничных дней с 31 декабря 

2021 года по 09 января 2022 года: 

− обеспечить исправность источников противопожарного 

водоснабжения, находящихся на балансе организации; 

− своевременно проводить очистку от снега (льда) источников 

противопожарного водоснабжения, находящихся на балансе 

организации (обеспечить беспрепятственный подъезд к источникам 

противопожарного водоснабжения). 

1.6. Рекомендовать управляющим компания и товариществам 

собственников жилья, обслуживающим жилищный фонд на 

территории городского округа «Котлас»: 

− провести профилактические мероприятия по пожарной 

безопасности в жилом фонде с распространением среди населения 

памяток о мерах и правилах пожарной безопасности; 

− провести очистку помещений, подвалов, чердаков от 

посторонних предметов и легковоспламеняющихся горючих 

материалов; 

− усилить контроль за осуществлением очистки придомовых 

территорий от снега (льда) и обеспечить беспрепятственный проезд 

служб экстренной помощи. 

1.7. Рекомендовать руководителям организаций, 

обеспечивающим проведение на территории городского округа 

«Котлас» Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий: 

− провести дополнительные противопожарные инструктажи, в 

т.ч о порядке оповещения экстренных и оперативных служб с 

должностными лицами, ответственными за организацию и проведение 

праздничных мероприятий, должностными лицами, участвующими в 

организации и проведении праздничных мероприятий; 

− провести обследование на предмет пожарной безопасности 

объектов, задействованных в проведении праздничных мероприятий; 

− в ходе проведения мероприятий обеспечить всесторонний 

контроль за ходом их проведения, незамедлительно информировать 

ЕДДС городского округа «Котлас» (тел: 8 (818-37) 2-02-51), 



экстренные оперативные службы (тел: 101; 102; 103; 104, единый 

номер вызова экстренных служб - 112) в случае возникновения 

чрезвычайной ситуации (происшествия). 

1.8. Рекомендовать руководителям организаций, 

расположенных на территории городского округа «Котлас», в период 

выходных и праздничных дней с 31 декабря 2021 года по 09 января 

2022 года: 

− усилить контроль за соблюдением требований пожарной 

безопасности; 

− организовать дежурство ответственных лиц и осуществлять 

контроль по обеспечению пожарной безопасности; 

− провести противопожарные инструктажи среди работников и 

обслуживающего персонала, инструктажи по соблюдению мер личной 

безопасности и действиям при возникновении чрезвычайных 

ситуаций (происшествий). 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

 

 

Глава городского  

округа «Котлас»                                                                   С.Ю. Дейнеко  
 

 

 

 

 

 

 

 


